
 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 1 

 

 

RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

PERÍODO: JANEIRO E FEVEREIRO 2015 

 

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

 

1.1 - O processo de Recuperação Judicial da empresa Lipon Química Industrial 

Ltda. segue seu curso normal. 

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais com a apresentação 

das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF) e as informações de sua 

atividade estão sendo prestadas ao Administrador Judicial e aos credores quando 

solicitadas. 

A empresa Lipon, apesar das dificuldades de operação comuns a empresas em 

Recuperação Judicial, vem cumprindo com suas obrigações, mediante a prática de atos 

que visam efetivamente recuperar as empresas.  

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética das 

atividades da Recuperanda e do cumprimento das obrigações assumidas no plano, 

salientando que todos os documentos estão disponíveis para consulta no site 

www.administradorjudicial.adv.br, e informações adicionais ou complementares podem 

ser obtidas diretamente com o Administrador Judicial. 

 

2. INDICADORES CONTÁBEIS DA EMPRESA LIPON  

 

A seguir, este Administrador Judicial com o auxílio (art. 22, I, letra “h”, da Lei 

11.101/2005) do Contador Silvio Luciano Santos (CRC RS e SP 66.456) passa a demonstrar 

os principais índices contábeis e gerenciais, elaborados com base na evolução 

patrimonial da Recuperanda durante o mês de janeiro e fevereiro de 2015.  

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/
http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 2 

 

 

 

2.1. Liquidez Imediata 

 

A liquidez imediata é determinada pela relação entre o disponível e o passivo 

circulante, ou seja, significa quanto a Recuperanda tem em caixa para liquidar seus 

compromissos. 

Abaixo, demonstrativo da evolução deste parâmetro:  

 

 

 

É possível verificar que a empresa Lipon não dispõe de bens e direitos de longo 

prazo para saldar suas dívidas totais.  A Recuperanda possuía no mês de dezembro 

apenas R$ 0,0014 para quitar cada R$ 1,00 de dívidas totais. Tal valor reduziu para R$ 

0,0005 em janeiro e se manteve em fevereiro de 2015.  

 

 

 

 

 

 

- 0,0003 
0,0008 

0,0022 

- 0,0004 

0,0016 

0,0045 

0,0015 
0,0014 

0,0005 0,0005 

Liquidez Imediata 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 3 

 

 

 

 

 

 

2.2. Liquidez Corrente 

 

A liquidez corrente é obtida pela relação entre o ativo circulante e o passivo 

circulante, ou seja, é aquele que determina quanto a Recuperanda tem a receber em 

créditos e estoques em relação aos seus débitos correntes com fornecedores, 

empregados, débitos sociais e fiscais a curto prazo. 

Abaixo, demonstrativo da evolução deste parâmetro: 

 

 

 

Atenta-se que a Recuperanda possui poucos recursos no seu ativo circulante para 

honrar suas dívidas de curto prazo. Pois, para cada R$ 1,00 de dívida, a empresa dispõe 

apenas de R$ 0,1860 em janeiro e R$ 0,2013 em fevereiro de 2015, o que demonstra uma 

leve melhora em relação a dezembro que era de R$ 0,1759. 

 

0,1715 0,1662 0,1671 0,1705 0,1729 
0,1560 

0,1462 

0,1759 
0,1860 0,2013 

Liquidez Corrente 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 4 

 

 

 

 

2.3. Liquidez Geral 

 

A liquidez geral é calculada com a divisão entre a soma do ativo circulante e não 

circulante e a soma do passivo circulante e o realizável a longo prazo.  Este índice 

representa a capacidade da Recuperanda em honrar seus deveres e compromissos, caso 

fosse encerrar os negócios naquele momento. 

Abaixo, demonstrativo da evolução deste parâmetro: 

 

 

 

É possível verificar que a Lipon não dispõe de bens e direitos de curto e longo 

prazo para saldar suas dívidas totais. A Recuperanda possuía no mês de dezembro 

apenas R$ 0,17 para quitar cada R$ 1,00 de dívidas totais. Tal valor vem aumentando 

apresentando em janeiro R$ 0,18 e em fevereiro R$ 0,19.   

 

0,44 0,43 0,42 0,42 0,41 

0,14 0,14 
0,17 0,18 0,19 

Liquidez Geral 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 5 

 

 

 

 

2.5 Grau de Endividamento 

 

O grau de endividamento é obtido pela relação da soma do passivo circulante e 

passivo exigível a longo prazo com o ativo total da empresa, determinando a parcela do 

ativo da empresa que está sendo financiada por capitais de terceiros.   

Abaixo, o quadro de evolução deste índice: 

 

 

 

Observa-se que o ativo da empresa está totalmente financiado por capitais de 

terceiros. O grau de endividamento da Recuperanda apresentou pequena redução em 

relação ao mês anterior, pois em dezembro para cada R$ 100,00 de capital próprio 

aplicado na empresa, a Lipon possuía R$ 254,00 de capital de terceiros.  Em janeiro de 

2015, este valor passou para R$ 250,00 e em fevereiro reduziu ainda mais para R$ 

244,00. 

 

 

2,27 

2,33 
2,36 

2,40 
2,43 

2,55 2,58 
2,54 

2,50 

2,44 

Grau de Endividamento 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 6 

 

 

 

 

3. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

 

3.1. Este Administrador Judicial, após análise de documentos e informações 

obtidas junto à Recuperanda, relata a seguir o resumo das atividades da empresa Lipon 

durante os meses de janeiro e fevereiro de 2015. 

 

3.2. Faturamento  

 

Em 2015 o faturamento iniciou acima do mesmo período no ano passado ficando 

em R$ 1.618.271,25. No mês de fevereiro apresentou queda em relação ao mesmo mês 

do ano anterior, ficando em R$ 1.776.913,39. Em 2015 o faturamento acumulado da 

recuperanda é de R$ 3.395.184,64. 

Abaixo segue gráfico com a evolução do faturamento de janeiro e fevereiro de 

2015:  

 

 

 

jan/15 fev/15

 1.618.271,25  

 1.776.913,39  

Evolução do Faturamento 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 7 

 

 

 

3.3. Custos com pessoal 

 

Conforme quadro evolutivo abaixo, em fevereiro a empresa Lipon conta com 47 

funcionários. O custo total com funcionários (incluindo todos os encargos sociais 

incidentes e provisões para 13º salário e férias) em janeiro foi de R$ 189.484,30 e em 

fevereiro de R$ 176.656,15 perfazendo um custo médio por funcionário no valor de R$ 

3.758,64. 

Segue abaixo tabela demonstrando a evolução na quantidade de funcionários e 

seus respectivos custos:  

  

PERÍODO ADMISSÕES DEMISSÕES QUANTIDADE 
 FUNCIONÁRIOS 

CUSTOS COM 
PESSOAL 

Janeiro/15 0 4 48 189.484,30 

Fevereiro/15 2 3 47 176.656,15 

 

3.4. Despesas Administrativas 

 

As despesas administrativas da Recuperanda em janeiro foram R$ 181.421,47 

inferiores as do mês de dezembro/2014.  No mês de fevereiro ocorreu redução também, 

de maneira que as despesas administrativas atingiram o valor de R$ 139.965,70.  Segue 

abaixo gráfico e tabela com a evolução de tais despesas: 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 8 

 

 

 

 

PERÍODO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
(R$) 

% EM RELAÇÃO AO 
FATURAMENTO BRUTO 

Janeiro/15 207.195,88 12,80% 

Fevereiro/15 139.965,70 7,88% 

 

jan/15 fev/15

 207.195,88  

 139.965,70  

Despesas Administrativas 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 9 

 

 

3.5. Despesas Financeiras  

 

No mês de janeiro/2015 as despesas financeiras da Lipon foram superiores as 

ocorridas em dezembro, entretanto foram menores do que o mesmo período de 2014, 

totalizando R$ 109.000,11. No mês de fevereiro as despesas financeiras foram superiores 

as de janeiro, atingindo o total de R$ 137.161,94.  

Segue abaixo gráfico e tabela demonstrativa com a evolução das despesas 

financeiras e sua respectiva representatividade no faturamento bruto. 

 

 

 

PERÍODO DESPESAS FINANCEIRAS (R$) % EM RELAÇÃO AO 
FATURAMENTO BRUTO 

Janeiro/15 109.000,11 6,74% 

Fevereiro/15 137.161,94 7,72% 

 

 

3.6. Resultado do Período  

 

A empresa Lipon apresentou resultado positivo em janeiro de 2015 no valor R$ 

6.970,40, já em fevereiro apresentou resultado negativo de R$ 30.997,14, tendo, dessa 

jan/15 fev/15

 109.000,11  

 137.161,94  

Despesas Financeiras 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 10 

 

 

forma, um prejuízo acumulado no exercício de 2015 de R$ 24.026,74. Segue abaixo 

gráfico com a evolução dos resultados líquidos da Recuperanda: 

 

 

 

 

 

Porto Alegre, 30 de abril de 2015. 

 

 

 

Adv. JOÃO MEDEIROS FERNANDES JÚNIOR 

Administrador Judicial 

OAB/RS 40315 

SILVIO LUCIANO SANTOS  

Contador auxiliar do Administrador Judicial  

CRC RS e SP 66.456  

ANEXOS: 

 

Anexo I – Balancete Janeiro de 2015. 

Anexo II – Balancete Fevereiro de 2015. 

 6.970,40  

 - 30.997,14  

jan/15 fev/15

Resultado Líquido Mensal de 2015 

http://www.administradorjudicial.adv.br/











































